Quid commodius, quid gloriosius, quam patronum et ultorem suum habere Deum et tantum boni saltem mereri ab illo expectando, quantum iniurius inferre voluit mali, malumque hoc pacto in bonum
 25 convertere? O quam pretiosum bonum est tolerantia! Hanc solam exercuit Socrates Grecorum sapientissimus; hanc pre ceteris virtutibus exercuit Christus, Vite Magister: nam ob hanc pene solam exercendam dicitur ad homines descendisse.

Tam vituperanda impatientia est, quam laudanda est patientia.
 30 Mittamus cetera: impatientia turbat animum, preterita bona delet, presentia inficit, futura impedit. Neque rumori vilis plebecule prestande sunt aures, si invitaverit ad vindictam. Quid plebs? Polypus quidam, id est animal multipes sine capite. Magnanimi est pre magnitudine sua parvifacere que sunt parva; parva sunt et brevissima
 35 temporalia omnia, quorum quod est preteritum non est amplius, quod est futurum nondum est, quod est presens indivisibile est et incipit simul ac desinit. Non est fortis qui succumbit iniuriis, sed qui superat; superat autem qui ita resistit, ut ob earum impetum e suo statu non moveatur.

40 Hec familiari tuo legito; dicito etiam, ut a ratione medelam querat, non expectet a tempore: tempus enim noxius medicus est; quotidie enim expectatione futuri fallit egrotum et antequam veteres expellat dolores, novos adiungit veteribus totque quotidie accumulatur mala, ut fallaci spe vite deducat ad mortem. Vivendum est autem hodie:
 45 qui enim cras vivit nunquam vivit. Si vis hodie vivere, vive Deo, in quo heri et cras nihil aliud sunt quam hodie.

Vale.

XXX Martii 1474.

40-45 cf. Sen. *Dial.* 10, 9, 1 44 cf. ep. 82, 31-32

27 pene om. N2 31 vilis in mg. N1 V 36 est (sec.) om. v 38 ab W im-
 petu W 42 expectatione ex expectatio V, expectatio N1 47 vale om. W 48
 XXX-1474 om. G1 W

Que pourrait-il y avoir de plus commode, de plus glorieux que d'avoir Dieu pour son protecteur et vengeur, et de mériter au moins autant de bien de lui par l'attente, que l'injuste a voulu porter de mal, et convertir de cette façon le mal en bien? Ô quel bien précieux que la tolérance! Socrate, le plus sage parmi les grecs, ne pratiqua que celle-ci ; et le Christ, Maître de la Vie, la pratiqua devant toutes les autres vertus : l'on dit même en effet qu'il descendit parmi les hommes presque à seule fin qu'elle soit pratiquée.

Il faut blâmer l'impatience autant qu'il faut louer la patience. Que nous l'isolions des autres choses : l'impatience trouble l'âme, efface les bonnes choses passées, s'insinue dans le présent, embarrasse le futur. Et les insinuations de la vile populace ne doivent pas gagner les oreilles si elles poussent à la vengeance. Qu'est la populace? Un polype, c'est-à-dire un animal à plusieurs pattes, sans tête. Il est magnanime, dans sa grandeur, de rendre petites les choses qui sont petites ; toutes les choses temporelles sont de peu d'importance et très brèves : ce qui passé n'est plus, ce qui est futur n'est pas encore, ce qui est présent est indivisible et commence en même temps qu'il finit. Il n'est pas fort celui qui succombe aux injustices, mais celui qui en triomphe; or, triomphe celui qui résiste de telle manière que, devant leur poussée, il ne perd pas son sang froid.

Lis cette lettre à ton proche ; et dis-lui bien de chercher un remède par la raison, mais de ne pas l'attendre du temps : le temps en effet est plus nuisible qu'il n'est médecin ; car chaque jour il trompe le malade par son attente du futur, et avant qu'il n'ait expulsé les vieilles douleurs, il en ajoute de nouvelles aux vieilles, et il fait s'accumuler tellement de maux qu'il conduit à la mort dans un espoir trompeur de vie. Or c'est aujourd'hui qu'il faut vivre : car celui qui vit pour le lendemain ne vit jamais. Si tu veux vivre aujourd'hui, vis par Dieu, pour qui hier et demain ne sont rien d'autre qu'aujourd'hui.

Adieu.

Le 30 Mars 1474.

DE CONSTANTIA ADVERSUS FORTUNAM COMPARANDA

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Socrates apud Platonem in eo libro qui *De scientia Theetetus* inscribitur, amicum suum Theodorum geometram ad ictus fortune
 5 fortiter propulsandos non ferreis (ut plerique solent) armis, sed aureis hoc pacto munivit: « Impossibile » -inquit- « est, Theodore, mala penitus extirpare: necessarium est enim bono aliquid semper esse contrarium. Apud superos quidem mala esse non possunt, sed mortalem hanc naturam regionemque inferiorem necessario circumunt. Ideo co-
 10 nandum est hinc illuc quam celerime fugere; fugere autem dicimus se Deo quam similimum pro viribus reddere, similem vero hominem Deo reddunt prudentia, sanctitas atque iustitia ».

Quemadmodum vero divinum hoc Platonis nostri preceptum accipi debeat brevibus audies. Sicut animorum nostrorum qui creator
 15 est idem et gubernator Deus, ita corporum genitor et gubernator est mundus; quoniam vero Dei filius animus, mundi membrum est corpus, animus noster a Deo tanquam a patre providentie legibus clementer et suaviter agitur, corpus autem nostrum a corpore mundi fati viribus tanquam particula quedam a tota sui mole violento quo-

6-12 Plat. *Thaet.* 176a-b (cf. transl. Fic., Venetiis 1491, c. 53vb; cf. App. I, 56-62) 6 sqq. cf. Fic. *Della Fortuna* (*Extr.* = Kristeller, *Supplementum*, II, p. 172 = p. 116 Perosa [*Giovanni Rucellai e il suo Zibaldone*, I, London 1960])

[*Am.* 1 *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Nat.* 1 (42-45, hoc aureum-vale) *Rav.* *Vind.* 1]
 1 tit. om. *Am.* 1 *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Rav.* *Vind.* 1 2 amico-s.d.: εὖ πράττειν *Am.* 1
Laur. 2, *graec. prave scr.* *Vind.* 1 s.d. *Laur.* 2 *Rav.* L1 v, s. G1, om. cett. 6 o
 ante Theodore add. *Am.* 1 *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Rav.* *Vind.* 1 B L1 L2 L3 L4 N1 N2 R V
 W 19 violenti *Am.* 1 *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Rav.* *Vind.* 1 B L2 L3 L4 N1 N2 R V W

Lettre 50

De la constance qu'il faut évaluer face au destin

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations

Socrate, dans le livre de Platon intitulé *Théétète au Sujet de la Science*, encourage son ami le géomètre Théodore à repousser énergiquement les coups de la fortune, non pas avec des armes de fer (comme la plupart le font), mais d'or, de cette manière: "Il est impossible Théodore -dit-il- de déraciner totalement les maux : car il faut qu'ils soient ce qui toujours s'oppose au bien. Certes, chez les puissances divines les maux ne peuvent exister, mais ils entourent nécessairement cette nature mortelle, et cette région du bas. Pour cette raison nous devons nous préparer à fuir plus vite celle-ci pour la première; mais aussi, nous disons fuir, pour se rendre autant que possible plus semblable à Dieu, et au vrai, ce sont la prudence, la probité et la justice qui rendent l'homme semblable à Dieu.¹¹² "

Écoute, en quelques mots, comment en vérité ce divin précepte de notre Platon doit être compris. De même que Dieu est le créateur de nos âmes et en est aussi le gouverneur, ainsi l'univers est le géniteur et le gouverneur de nos corps; puisqu'en vérité, l'âme est fille de Dieu, et le corps membre de l'univers, notre âme est mue avec bonté et douceur par Dieu comme par un père, selon les lois de la providence ; quant à notre corps, il est entraîné par le corps universel et les forces du destin, comme une quelconque particule est entraînée par sa masse tout entière dans quelque mouvement violent.

¹¹² Cf. aussi *Énéades* de Plotin, I, 2, 1-7, traduction d'E. Bréhier, C. U. F., Paris, 1924-1938. "Puisque, nécessairement, les maux existent ici-bas et circulent dans cette région du monde, et puisque l'âme veut fuir les maux, il nous faut nous enfuir d'ici. "En quoi consiste cette fuite?" a devenir semblable à dieu dit[Platon]; et nous y arrivons si nous atteignons la justice, la piété accompagnée de la prudence, et, en général, la vertu."

20 dam impetu trahitur. Nec in mentem nostram fati vis penetrat, nisi
 ipsa se sua sponte prius in corpus fato subiectum immerserit. Nemo
 igitur adeo consilio suo viribusque confidat, ut morbos corporis re-
 rumque iacturas devitare omnino posse se speret. Recipiat a corporis
 peste se ipsum animus quisque et in mentem suam se colligat; tunc
 25 enim vim suam fortuna explebit in corpore, in animum non transibit.
 Non pugnabit in cassum vir sapiens contra fatum, sed fugiendo po-
 tius repugnabit. Fugari non possunt adversa sed fugi; igitur « hinc
 illuc », id est ab amore corporis externarumque rerum cura ad animi
 Deique cultum, aufugere, a Platone iubemur, aliter enim mala de-
 30 clinari non possunt. Addit « quam celerime » ob eam arbitror ra-
 tionem, ut a tenera etate segregare a commertio corporis animum
 incipiamus, antequam diuturna eius consuetudine submergatur. Per
 hanc utique fugam Deo similis non immerito redditur animus, quippe
 cum a corporis contagione liber tanquam Deus evadat. Huiusmodi
 35 libertatem virtutibus precipue tribus assequimur: « Prudentia, iustitia,
 sanctitate ». Prudentia quid Deo, quid mundo debeamus agnoscit;
 iustitia quod suum est mundo; sanctitas Deo quod suum est tribuit.
 Itaque vir prudens corpus quidem suum, mundi membrum, mundi
 ipsius revolutioni concedit quocumque contigerit agitandum; animum
 40 autem, Dei filium, a corporis commertio segregat et divine committit
 providentie pro arbitrio gubernandum.